
دستورالعمل اجرای موضوع ماده (۱۶۹) مرر ق.م.م (با
اصلاحات)

دستورالعمل

مصوب 27 / 11 / 1380 کلیه اشخاص حقیق رر قانون مالیاتهای مستقیم اصلاحبنا به اختیار حاصل از مفاد ماده 169 م
وحقوق موظفند نسبت به ثبت نام جهت دریافت کارت اقتصادی اقدام و بر اساس موارد زیر برای انجام معاملات خود،

صورتحساب صادر و شماره اقتصادی مربوط به خود و طرف معامله را در صورت حسابها و فرم ها و اوراق مربوط درج
نموده و همچنین فهرست معاملات خود را به اداره امور مالیات مربوطه تسلیم نمایند.

هدف:اجرای ماده 169 مرر قانون مالیاتهای مستقیم از تاریخ 01 / 01 / 1391.
نمایند و کلیه اشخاص حقوق که به انجام معاملات و هر نوع فعالیت اقتصادی مبادرت م دامنه کاربرد: کلیه اشخاص حقیق

که در دامنه شمول قانون مالیاتهای مستقیم و قانون مالیات بر ارزش افزوده قرار م گیرند.
تعاریف:

*کارت اقتصادی: کارت است حداقل شامل نام و شماره اقتصادی که در اجرای مفاد ماده 169 مرر قانون مالیاتهای مستقیم
از طرف سازمان امور مالیات کشور صادر و حسب مورد در اختیار اشخاص حقیق وحقوق قرار داده میشود.

*شماره اقتصادی: شماره منحصر به فردی است که توسط سازمان امور مالیات کشور، حسب مورد به اشخاص حقیق و
حقوق اختصاص داده م شود.

*صورت حساب: منظور صورتحساب نمونه اعلام شدهدر اجرای ماده 169 قانون مالیاتهای مستقیم و ماده 19 قانون مالیات بر
ارزش افزوده م باشد.

*اشخاص حقیق: منظور از اشخاص حقیق در این دستور العمل کلیه اشخاص حقیق موضوع قانون مالیاتهای مستقیم و
قانون مالیات بر ارزش افزوده م باشندکه حسب مورد به انجام هر نوع معامله و فعالیت اقتصادی مبادرت م نمایند.

* اشخاص حقوق: منظور از اشخاص حقوق در این دستورالعمل کلیه اشخاص حقوق موضوع قانون مالیاتهای مستقیم و
قانون مالیات بر ارزش افزوده م باشد.

* مصرف کننده نهای:منظور از مصرف کننده نهای، شخص حقیق است که کالا یا خدمات را متناسب با نیاز خود برای
مصارف شخص خریداری نموده و از آن برای عرضه کالا و خدمات به دیران استفاده نم نماید.

1_ اشخاص ملف به ثبت نام و اخذ کارت اقتصادی:

1_ 1- کلیه اشخاص حقوق و حقیق موضوع این دستورالمعل.

2_ 1- در مورد اشخاص حقیق که از لحاظ مالیات واحدهای شغل متعدد و مستقل دارند، طبق مقررات این دستورالعمل
ملفند برای هر محل شغل، شماره اقتصادی دریافت نمایند.

3_ 1- در اجرای ماده 107 قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه جمهوری اسلام ایران برای شرکای شرکت مدن موضوع
شماره اقتصادی صادر م تبصره 3 ماده 100 و یا مشارکت های موضوع تبصره ماده 101 قانون مالیاتهای مستقیم، ی

شود.
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2_ نحوه ثبت نام و درخواست کارت اقتصادی:

1_ 2- اشخاص حقیق و حقوق ملفند به ترتیب که سازمان امور مالیات کشور اعلام م نماید به سامانه ثبت نام مؤدیان و
تخصیص شماره اقتصادی به نشانwww.tax.gov.ir مراجعه و نسبت به ثبت نام و درخواست شماره اقتصادی اقدام نمایند.

2_ 2- اشخاص حقیق وحقوق که به موجب این دستورالعمل ملزم به اخذ کارت اقتصادی گردیده اند ملفند هر گونه تغییرات
از جمله انحلال،تغییر نام،تغییر شغل، تغییر نشان و یا سایر موارد را حسب مورد حداکثر ظرف مدت ی ماه از تاریخ تغییرات

مذکور، از طریق درگاه به سازمان امورمالیات مربوط اعلام نمایند. در غیر اینصورت هر گونه مسئولیت ناش از آن به عهده
دارنده کارت م باشد.

3_ 2- اشخاص حقیق وحقوق تا پایان زمان مهلت تعیین شده توسط سازمان امور مالیات کشور برای دریافت و به کارگیری
شماره اقتصادی بایست حسب مورد از شماره مل به عنوان شماره اقتصادی استفاده نمایند.

3_ تالیف دارندگان کارت اقتصادی:

1_ 3- اشخاص حقوق وحقیق موضوع بندهای 1و 2 ماده 95 قانون مالیاتهای مستقیم ملفند از تاریخ 1 / 1 / 1391 برای
عرضه و فروش کالا و خدمات از صورتحساب فروش کالا به شرح فرم نمونه موضوع ماده 169 مرر قانون مالیاتهای مستقیم
(پیوست شماره 1) استفاده نمایند و در صورت حسابهای صادره شماره اقتصادی خود را چاپ و شماره اقتصادی خریدار را
درج نمایند. درج شماره اقتصادی فروشنده با استفاده از سیستمهای نرم افزاری یا صندوقهای فروش در صورتحساب فروش

صادره به منزله چاپ تلق م شود.

تبصره: اشخاص حقیق وحقوق موضوع این دستورالعمل ملفند مادام که برای آنها شماره اقتصادی صادر نشده، از شماره
مل برای اشخاص حقیق و شناسه مل برای اشخاص حقوق به جای شماره اقتصادی استفاده نمایند.

2_ 3- اشخاص حقیق وحقوق موضوع این دستورالعمل ملفند هنام خرید کالا و یا خدمات، شماره اقتصادی خود را جهت
درج در صورتحساب به فروشنده ارائه ودر مواردی که خریدار از ارائه شماره اقتصادی خودداری کند چنانچه

فروشنده،مشخصات خریدار و موضوع مورد معامله را ظرف مهلت ی ماه از زمان انجام معامله به شرح فرم نمونه (پیوست
2) به اداره امورمالیات اعلام نماید، مشمول جریمه تخلف از این بابت نخواهد بود، در غیر این صورت طرفین معامله متضامناً

مسئول خواهند بود.

3_ 3- درج شماره اقتصادی در قراردادها، اسناد و مدارک فروش، هنام فروش کالا یا خدمات و صدور صورتحساب از سوی
فروشنده صورت خواهد گرفت و در صورت عدم درج شماره اقتصادی خریدار، در اجرای ماده 169 مرر قانون مالیاتهای

مستقیم و تبصره 2 آن، متضامناًمشمول خواهند بود.

4_ 3-کلیه اشخاص حقیق وحقوق مشمول این دستورالعمل اعم از وزارتخانه ها، مؤسسات دولت، بانها،
شهرداریها،مؤسسات وابسته به دولت و شهرداریها و سایر اشخاص حقیق وحقوق اعم از انتفاع و غیر انتفاع ملفند درکلیه
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قراردادها، اوراق و فرمهای مورد استفاده جهت انجام معاملات خود و اعطای تسهیلات بان اعم از ارزی و ریال و بیمه نامه و
غیره نسبت به درج شماره اقتصادی طرفین معامله اقدام نمایند.

:اصلاح

تبصره:درج شماره اقتصادی اشخاص حقیق یا حقوق خارج که در ایران اقامت و فعالیت اقتصادی ندارند، بر روی
صورتحساب صادره الزام نم باشد.

در اجرای بند 1- 5 ،ارسال اطلاعات واردات م باید با درج شماره اختصاص اشخاص خارج انجام پذیرد.

4_ تالیف اشخاص ثالث:

1_ 4- گمرک ایران ملف به درج شماره اقتصادی کلیه واردکنندگان، صادرکنندگان، حق العملاران در اظهارنامه های
گمرک م باشد.

2_ 4- ذیحسابها و یا مدیران کل امور مال ملفند فهرست معاملات خود را طبق فرم نمونه (پیوست 3 و 4) و همچنین فهرست
قراردادهای خدمات و پیماناری را طبق فرم نمونه (پیوست شماره 5) تا ی ماه پس از پایان هر فصل به صورت الترونی از

طریق پورتال سازمان و یا در محیط رایانه ای به اداره امور مالیات ذیربط ارائه نمایند.
(2- 4) اصلاح و جایزین: کلیه دستاههای اجرائ ملفند فهرست معاملات و صورت پرداخت قراردادهای خود را طبق

فرم نمونه (پیوست شماره 3 ال 5) تا ی ماه پس از پایان هر فصل و همچنین حسب مورد فرم نمونه (پیوست شماره 2) را تا
ی ماه از تاریخ انجام معامله، به صورت الترونی از طریق پورتال سازمان ارسال و یا در قالب فایل تولید شده از نرم افزار

مربوطه به اداره امور مالیات ذیربط تحویل نمایند.
مسئول حسن اجرای این بند بالاترین مقام دستاه و نیز با توجه به ماده 14 قانون ارتقاء سلامت اداری ذیحساب مربوطه خواهد

بود.

3_ 4- بانها ملفند شماره اقتصادی اشخاص حقیق و حقوق موضوع این دستورالعمل را در قراردادهای اعطای تسهیلات یا
هر نوع معاملات بان اعم از ارزی و ریال درج نمایند.

بند (3- 4) به شرح ذیل اصلاح و جایزین متن قبل م گردد:

بانها و سایر مؤسسات اعتباری ملفند ضمن اعلام مبلغ تسهیلات یا تعهدات در زمان درخواست صدورگواه موضوع تبصره
1 ماده 186 قانون مالیاتهای مستقیم، شماره اقتصادی اشخاص حقیق و حقوق موضوع این دستورالعمل را در قراردادهای

اعطای تسهیلات،ایجاد تعهدات یا هر نوع معاملات بان اعم از ارزی یا ریال درج نمایند.

4_ 4- وزارت بازرگان ملف است در فرم های مربوط به ثبت سفارش اشخاص حقیق و حقوق موضوع این دستورالعمل
شماره اقتصادی آنها را درج ارائه نمایند.

:به اداره امور مالیات و حقوق 5_ نحوه ارائه فهرست معاملات اشخاص حقیق

1_ 5- کلیه اشخاص حقوق و حقیق موضوع بندهای 1و 2 ماده 95 قانون مالیاتهای مستقیم ملفند از تاریخ 1 / 1 / 1391
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فهرست معاملات خود را به صورت فصل (بر اساس سال شمس)،تا ی ماه پس از پایان هر فصل به صورت الترونی از
طریق پورتال سازمان یا در محیط رایانه ای، طبق فرم نمونه (پیوست شماره 3 و 4 و 5) به اداره امور مالیات ذیربط ارائه نمایند.

تبصره: چنانچه انتهای سال مال اشخاص حقوق در خلال ی از فصلهای سال شمس باشد،برای فصل شمس مذکور دو
فهرست معامله تنظیم و ارسال م نمایند، به گونه ای که از ابتدای فصل شمس تا پایان سال مال خود ی فهرست و همچنین

از ابتدای سال مال تا پایان فصل شمس مذکور نیز ی فهرست جداگانه تسلیم م نمایند.

2_ 5- فروشندگان ملفند کارت اقتصادی طرف معامله را رویت نموده یا از طریق پورتال سازمان امور مالیات کشور نسبت
به سنجش اعتبار شماره اقتصادی ارائه شده اقدام نمایند.

3_ 5- کلیه اشخاص حقوق و صاحبان مشاغل موضوع بندهای 1و 2 ماده 95 قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 27 / 11 /
1380 ملف به نهداری صورتحسابهای مربوط به خریدهای خود در سال عملرد و سال بعد از آن م باشند و در صورت

درخواست مأموران مالیات باید به آنان ارائه دهند.

(الحاق) : موارد زیر به عنوان بند (4- 5) و (5- 5) به دستورالعمل صدرالاشاره به شرح ذیل الحاق م گردد:

4_ 5- برای خریدهای تا میزان 10 درصد مبلغ حد نصاب معاملات کوچ موضوع تبصره ی ماده 3 قانون برگزاری
مناقصات،رعایت مقررات فوق ضرورت ندارد ول معاملات مذکور را ط ی سطر در فهرست سه ماهه خرید (فرم مشاره 4)

به صورت تجمیع به شرح ((معاملات کمتر از 10 % مبلغ حد نصاب درج نمایند. در صورتیه معاملات اعلام شده به شرح
فوق از 10 % مبلغ خرید سالیانه مؤدی بیشتر باشد، مؤدی مذکور به عنوان مؤدی دارای ریس محسوب و اینونه مؤدیان در

اولویت رسیدگ مالیات قرار خواهند گرفت.
باشند در موارد فروش تا میزان 10 درصد مبلغ حد نصاب معاملات کوچ که مشمول این دستورالعمل م فروشندگان

موضوع تبصره ی ماده 3 قانون برگزاری مناقصات، لزوم به درج شماره اقتصادی خریدار در صورتحساب صادره نداشته
و جمع اینونه معاملات را ط ی سطر در فهرست سه ماهه فروش (فرم شماره 3) به صورت تجمیع به شرح معاملات کمتر

از 10 % مبلغ حد نصاب)) درج نمایند.

5_ 5- با توجه به اطلاعیه مورخ 23 / 6 / 1387 سازمان امور مالیات کشور موضوع دستورالعمل صدور صورتحساب فروش
کالا و ارائه خدمات، صورتحساب های صادره توسط ماشین های فروش (POS) مورد استفاده در فروشاههای عرضه کالا به

مصرف کنندگان نهای، م تواندطبق صورتحساب نمونه شماره 2 دستورالعمل مذکور صادر شود و جمع این گونه معاملات را
ط ی سطر در فهرست سه ماهه فروش (فرم شماره 3) به صورت تجمیع درج نمایند.

بدیه است چنانچه خرید اشخاص حقوق و مشمولین بندهای الف و ب موضوع ماده 95 ق.م.م از این فروشاه ها بالاتر از
ماده 3 قانون برگزاری مناقصات باشد،بایست موضوع تبصره ی میزان 10 درصد مبلغ حد نصاب معاملات کوچ

صورتحساب نمونه شماره 1 را از فروشنده دریافت نمایند.
10 % مبلغ حد نصاب معاملات کوچ در سال 1393 به استناد مصوبه شماره 21804/ت50551ه مورخ 1393/2/30 هیئت

محترم وزیران 12،000،000 ریال م باشد.تا تعیین حد نصاب هر سال حد نصاب تعیین شده قبل ملاک عمل خواهد بود.

6_ تخلفات و جرائم موضوع ماده 169 مرر و تبصرههای ذیل آن:
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1_ 6- عدم صدور صورتحساب یا عدم درج شماره اقتصادی خود و طرف معامله حسب مورد یا استفاده از شماره اقتصادی
خود برای معاملات دیران یا استفاده از شماره اقتصادی دیران برای معاملات خود، مشمول جریمه ای معادل 10 % مبلغ

مورد معامله ای که بدون رعایت ضوابط این دستورالعمل انجام شده است.

2_ 6- عدم ارائه فهرست معاملات مشمول جریمه ای معادل 1 % مبلغ معاملات که فهرست آنها ارائه نشده خواهد بود.

ران نسبت به مالیات بر درآمد و همچنین جرائم موضوع این ماده با اشخاص3_ 6- استفاده کنندگان از شماره اقتصادی دی
که شماره اقتصادی آنان مورد استفاده قرار گرفته است مسئولیت تضامن خواهند داشت.

4_ 6- در مواردی که خریدار از ارائه شماره اقتصادی خودداری و فروشنده نسبت به اجرای تلیف موضوع بند (2- 2) به
موضوع بند (2- 3) این دستورالعمل اقدام نماید خریدار با توجه به مسئولیت تضامن مشمول جریمه ای معادل 10 % مبلغ

مورد معامله خواهد بود.
اصلاح: (متن موضوع بند (2- 2) به موضوع بند (2- 3) اصلاح و جایزین م گردد .

5_ 6- عدم ارائه صورتحسابهای مربوط به خریدهای اشخاص حقوق و صاحبان مشاغل موضوع بندهای 1و 2 ماده 95 قانون
مالیاتهای مستقیم در سال عملرد و سال بعد از آن که مورد درخواست مأموران مالیات قرار گیرد مشمول جریمه ای معادل 10

% مبلغ صورتحسابهای ارائه نشده خواهد بود.

6_ 6- در صورت تعدد جرائم برای ی معامله حداکثر جربمه قابل مطالبه 10 % مبلغ مورد معامله خواهد بود و جرائم
موضوع هر ی از تخلفات مذکور در بند فوق قابل جمع نخواهد بود.

اصلاح و جایزین: بند (6- 6) به شرح ذیل اصلاح و جایزین متن قبل م گردد:
در صورت تعدد جرائم در بندهای 1- 6) (3- 6،4- 6) و (5- 6 برای ی معامله،حداکثر جریمه قابل مطالبه 10 % مبلغ مورد

معامله خواهد بود و جرائم موضوع هر ی از تخلفات مذکور در بند فوق قابل جمع نخواهد بود.

7_ 6- هرگونه جعل، تقلب معاملات غیر واقع، سوء استفاده و تبان اشخاص موضوع این دستورالعمل در ارتباط با صدور
صورتحساب و شماره اقتصادی خلاف مقررات بوده و ضمن مسئولیت تضامن مطابق با قانون مبارزه با پولشوی قانون ارتقاء

سلامت نظام اداری مصوب مجمع تشخیص مصلحت نظام و سایر قوانین و مقررات مربوط اقدام خواهد گردید.

:و مطالبه جرائم توسط ادارات امور مالیات 7_ نحوه رسیدگ

1_ 7- ادارات امور مالیات مربوط ملفند فهرست معاملات و هرگونه اسناد و مدارک مرتبط با شماره اقتصادی را مورد
بررس قرار دهند و نیز بر اساس اختیارات قانون وفق مفاد این دستورالعمل و رعایت سایر مقررات قانون ضمن اعمال نظارت

دوره ای و کنترل مستمر بر جریان فعالیتهای اقتصادی مؤدیان، بررسیهای لازم را در طول دوره های فصل و سالانه از
اشخاص مشمول این دستورالعمل به عمل آورند.

چنانچه ماموران مالیات در بررسیهای دوره ای و یا رسیدگ های به عمل آمده با تخلفات مندرج درماده 169 مرر قانون
مالیاتهای مستقیم 1380 و این دستورالعمل مواجه شدند، ضمن تنظیم گزارش تخلفات،جرائم متعلق را با رعایت مهلت مقرر در

ماده 157 قانون مالیاتهای مستقیم مطالبه نمایند.
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2_ 7- مؤدی ملف است ظرف س روز از تاریخ ابلاغ برگ مطالبه نسبت به پرداخت آن اقدام کند.در غیر این صورت
معترض شناخته شده و موضوع جهت رسیدگ و صدور رأی به هیأت حل اختلاف مالیات ارجاع خواهد شد. رأی هیأت مزبور

قطع و لازم الاجرا است.جریمه مذکور غیر قابل بخشش است و از طریق مقررات اجرائ موضوع قانون مالیاتهای مستقیم
قابل وصول خواهد بود.

3_ 7- چنانچه ادارات امور مالیات ذیربط موقع رسیدگ، به موارد تخلف مانند جعل، تقلب، معاملات غیر واقع و تبان و سوء
مالیات انتظام استفاده راجع به صورتحساب وشماره اقتصادی برخورد نمایند، موظفند از طریق اداره کل ذیربط به دادستان

گزارش نمایند تا عندالاقتضاء متخلفین تحت پیرد قضائ قرار گیرند. اقدام به تعقیب قضائ، مانع مطالبه و وصول جرائم
مالیات موضوع ماده 169 مرر نخواهد بود.

8_ موارد ابطال کارت اقتصادی:
در موارد ذیل کارت و شماره اقتصادی باطل میردد:

1_ 8- فوت اشخاص حقیق

2_ 8- در صورت اعلام اشخاص حقیق مبن بر خاتمه فعالیت اقتصادی

3_ 8- انحلال اشخاص حقوق ثبت شده پس از اتمام عملیات تصفیه و سایر اشخاص حقوق پس از لغو مجوز ذیربط

4_ 8- صدور حم مراجع قضای مبن بر ابطال کارت اقتصادی
تذکر 1: دارنده کارت اقتصادی یا قائم مقام قانون آن در موارد فوق موظفند به نزدیترین اداره امور مالیات مراجعه و نسبت به

تحویل و ابطال کارت اقدام نمایند.
تذکر 2: استفاده از کارت اقتصادی بعد از باطل شدن، در حم سوء استفاده از شماره اقتصادی بوده و دارنده کارت و استفاده

کننده از آن نسبت به مالیات بر درآمد وجرائم متعلقه مسئولیت تضامن خواهند داشت.
تذکر 3: صدور کارت المثن دارای محدودیت های قانون بوده و سوءاستفاده احتمال از کارت مزبور رافع مسئولیت صاحب

کارت نخواهد بود مر آنه خلاف آن از سوی مراجع قضائ اعلام گردد.

عل عسری
رئیس کل سازمان امور مالیات کشور

پیوست شماره ی

پیوست شماره دو
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